Уг.дело № 1-18/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гусев 14 марта 2017 года

Гусевский городской суд Калининградской области в составе председательствующего судьи Стригуновой Г.Г., 

с участием государственного обвинителя помощника Гусевского городского прокурора Смирнова И.А., 

подсудимого ФИО25, 

защитника адвоката Юдовской Н.А., 

потерпевших ФИО1 ФИО2 

при секретаре Чуйкиной И.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО25, 

<

данные изъяты>, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 10 мая 2012 года приговором Московского районного суда г. Калининграда по п. В ч. 2 ст. 158, п. В ч. 2 ст. 158, п. А ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 17 августа 2012 года приговором мирового судьи 2 судебного участка Центрального района г. Калининграда по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 5 месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию наказания 30 июня 2014 года;

- 10 сентября 2012 года приговором Ленинградского районного суда г. Калининграда по ч. 1 ст. 158, ст. 73 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

- 13 ноября 2014 года приговором Центрального районного суда г. Калининграда по п. В ч. 2 ст. 158, п. В ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытии срока 05 сентября 2016 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. Б ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, примерно в 10.00 часов, с целью хищения чужого имущества пришел в магазин 

<

данные изъяты> ИП ФИО1 расположенный по адресу 

<

адрес>, где, убедившись, что его преступные действия носят неочевидный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с торгового прилавка магазина тайно похитил принадлежащий ФИО1 б/у мобильный телефон марки «LG-G360» в корпусе красного цвета стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. С похищенным мобильным телефоном ФИО25 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ФИО1. имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, примерно в 10 часов 30 минут, с целью хищения чужого имущества, пришел в магазин «Элита», расположенный по адресу 

<

адрес>, где, убедившись, что его преступные действия носят неочевидный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа с полки торгового прилавка, находящегося в торговом зале указанного магазина, тайно похитил принадлежащее ФИО3 имущество: б/у мобильный телефон марки «ZTE Blade L3 Black» в корпусе черного цвета стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, б/у чехол из кожзаменителя черного цвета для мобильного телефона марки «ZTE Blade L3 Black» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, б/у флешкарту объемом 16 GB для мобильного телефона марки «ZTE Blade L3 Black» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. С похищенным мобильным телефоном, чехлом и флешкартой ФИО25 с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, причинив ФИО3 имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, примерно в 11.00 часов, с целью хищения чужого имущества пришел в магазин 

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу 

<

адрес>, где, убедившись, что его преступные действия носят неочевидный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа со стола торгового отдела «

<

данные изъяты>», находящегося на первом этаже вышеуказанного здания, тайно похитил принадлежащий ФИО4 б/у мобильный телефон марки «Highscreen Zera F» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. С похищенным мобильным телефоном ФИО25 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ФИО4 имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, примерно в 12 часов 40 минут, с целью хищения чужого имущества пришел в магазин 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу 

<

адрес>, где, убедившись, что его преступные действия носят неочевидный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа с полки торгового прилавка, находящегося в первом торговом зале указанного магазина, тайно похитил принадлежащее ФИО5 имущество: б/у мобильный телефон марки «Phicomm С 630» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, с б/у защитным стеклом на мобильный телефон марки «Phicomm С 630» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, с б/у чехлом в виде книжки из кожзаменителя для мобильного телефона марки «Phicomm С 630» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. С похищенным мобильным телефоном ФИО25 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ФИО5 имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, примерно в 09 часов 00 минут, с целью хищения чужого имущества, находясь на втором этаже в торговом помещении универмага «Восток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, прошел в торговый отдел 

<

данные изъяты> ИП ФИО6 убедившись, что его преступные действия носят неочевидный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа с полки стола, тайно похитил принадлежащий ФИО7 б/у мобильный телефон марки «Nokia 215 DS black», стоимостью 

<

данные изъяты> рубль. С похищенным мобильным телефоном ФИО25 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ФИО7 имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, примерно в 13.00 часов, с целью хищения чужого имущества, пришел в летнее кафе «

<

данные изъяты>» ИП ФИО8 расположенное на бетонированной площадке по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись, что его преступные действия носят неочевидный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с первого по счету стола с левой от входа стороны, тайно похитил принадлежащий ФИО8 б/у мобильный телефон марки «Asus Zenfone 2 laser ZE 500KL» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. С похищенным мобильным телефоном ФИО25 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ФИО8 имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, примерно в 11 часов 30 минут, с целью хищения чужого имущества пришел в магазин «

<

данные изъяты>» ИП ФИО9 расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись, что его преступные действия носят неочевидный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений прошел в подсобное помещение указанного магазина, где путем свободного доступа из женской сумки, находящейся на журнальном столе, тайно похитил принадлежащий ФИО2 б/у кошелек, выполненный из кожи (натуральной) красного цвета стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, с находящимися внутри него денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. С похищенным имуществом и денежными средствами ФИО25 с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, причинив ФИО2 имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, примерно в 14.00 часов, с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом центре «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, прошел в торговый павильон 

<

...> (БТИ 

<

...>) «

<

данные изъяты>» ИП ФИО11, находящийся на первом этаже указанного торгового центра, где, убедившись, что его преступные действия носят неочевидный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с полки стола павильона пытался тайно похитить принадлежащий ФИО12. б/у мобильный телефон марки «NOKIA E66-1» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. Однако, довести преступление до конца ФИО25 не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены ФИО12

Кроме того, ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, примерно в 15.00 часов, с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом центре «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу 

<

адрес>, прошел в торговый павильон 

<

...> «

<

данные изъяты>» ИП ФИО13 находящийся на втором этаже указанного торгового центра, где, убедившись, что его преступные действия носят неочевидный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа со стола павильона тайно похитил принадлежащий ФИО13 б/у мобильный телефон-смартфон, имеющий обозначение на корпусе:WILEYFOX Model:STORM стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. С похищенным мобильным телефоном ФИО25 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ФИО13 имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, примерно в 14 часов 13 минут, с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом центре «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», прошел в магазин 

<

данные изъяты> ИП ФИО14 находящийся на цокольном этаже указанного торгового центра, где, убедившись, что его преступные действия носят неочевидный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа из женской сумки, находящейся на стуле, пытался тайно похитить принадлежащие ФИО15 деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Однако, довести преступление до конца ФИО25 не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены продавцом указанного магазина ФИО16

ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, примерно в 18 часов 30 минут, с целью хищения чужого имущества, пришел в магазин 

<

данные изъяты> ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, убедившись, что его преступные действия носят неочевидный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с полки торгового прилавка указанного магазина тайно похитил принадлежащий ФИО17 б/у смартфон/коммуникатор марки «НТС», с имеющимся на корпусе обозначением htc Model:PNO7100 5VDC 1А FCC ID:NM8PN07100 801n стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. С похищенным смартфоном ФИО25 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ФИО17 имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, примерно в 11 часов 30 минут, с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом центре 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, прошел в торговый павильон 

<

...> «

<

данные изъяты>», находящийся на цокольном этаже указанного торгового центра, где, убедившись, что его преступные действия носят неочевидный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа из находящейся на стуле сумки тайно похитил принадлежащий ФИО18 б/у мобильный телефон/смартфон марки «Samsung Galaxy S2» в корпусе темно-синего цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. С похищенным мобильным телефоном ФИО25 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ФИО18 имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, примерно в 14 часов 45 минут, с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом центре «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, прошел в торговый павильон 

<

...> «

<

данные изъяты>» ИП ФИО19 находящийся на втором этаже указанного торгового центра, где, убедившись, что его преступные действия носят неочевидный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа с прилавка в павильоне тайно похитил принадлежащий ФИО20 б/у мобильный телефон марки «Fly FS-504» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. С похищенным мобильным телефоном ФИО25 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ФИО26 имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того, ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, примерно в 12 часов 00 минут, с целью хищения чужого имущества, находился в торговом помещении магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где, полагая, что в запертых ячейках камеры хранения может находиться какое-либо ценное имущество, принял преступное решение о хищении имущества, находящегося в ячейке 

<

...> камеры хранения, расположенной в вышеуказанном магазине. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО25, убедившись, что его преступные действия носят неочевидный характер, достал из одной из ячеек камеры хранения ключ, при помощи которого открыл дверь ячейки 

<

...> камеры хранения, после чего незаконно, рукой достал из указанной ячейки три пакета с продуктами питания и имуществом, принадлежащим ФИО21.. Таким образом, ФИО25, действуя умышленно, из корыстных побуждений с незаконным проникновением в иное хранилище тайно похитил масло сливочное «Крестьянское», развесное, весом 338 граммов, по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты>, сыр «Гауда» твердый, развесной, весом 354 гр по цене 

<

данные изъяты>, грудинку (сало) свиную развесную, весом 456 граммов, по цене 

<

данные изъяты>, б/у зонт полуавтоматический с обозначением на ручке с кнопкой МАХ, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 1 пару новых кроссовок бренд: кajila, 40 размера на шнурках, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль, причинив тем самым ФИО21 имущественный ущерб на вышеуказанную сумму. С похищенным имуществом и продуктами питания ФИО25 с места совершения преступления скрылся.

ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время примерно в 12 часов 30 минут, с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом помещении универмага 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, прошел в торговый павильон ФИО22 находящийся на втором этаже указанного универмага, где, убедившись, что его преступные действия носят неочевидный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с витрины павильона тайно похитил принадлежащий ФИО23 б/у мобильный телефон марки NOKIA Model:X2-02 стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. С похищенным мобильным телефоном ФИО25 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ФИО23 имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, примерно в 13 часов 00 минут, с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом помещении универмага 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, прошел в торговый павильон ИП ФИО24 находящийся на втором этаже указанного универмага, где убедившись, что его преступные действия носят неочевидный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с полки прилавка павильона тайно похитил принадлежащий ФИО24 б/у мобильный телефон с логотипом на крышке аккумуляторного отсека SONY XPERIA стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, б/у чехол для мобильного телефона, выполненный из искусственной кожи красного цвета, с логотипом SONY стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, причинив тем самым ФИО24 имущественный ущерб на вышеуказанную сумму. С похищенным имуществом ФИО25 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО25 ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании, пояснив, что предъявленное ему обвинение понятно, с ним согласен. Свою вину в совершенных преступлениях признает полностью. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявил добровольно и после консультации с защитником, в его присутствии. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства понимает и осознает. 

Потерпевшие ФИО1., ФИО2 в судебном заседании пояснили, что согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Потерпевшие ФИО3., ФИО4 ФИО5 ФИО7., ФИО8., ФИО12 ФИО13 ФИО15 ФИО17, ФИО18 ФИО20 ФИО21 ФИО23 ФИО24 будучи надлежащим образом извещенными о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились. В представленных заявлениях указали о согласии на рассмотрение дела в особом порядке.

Государственный обвинитель, защитник также не возражали на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, достаточными для постановления обвинительного приговора.

Каких-либо препятствий, установленных ч. 1 ст. 314 УПК РФ, для проведения особого порядка судебного разбирательства не имелось.

С учетом изложенного суд удовлетворил ходатайство подсудимого и рассмотрел дело в особом порядке.

Таким образом, ФИО25 совершены преступления:

-по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО3 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО4 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО5 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО7 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО8 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО10 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО13 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО17., по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО18 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО20 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО23 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО24 преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО12 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО15 преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества.

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО21. преступление, предусмотренное п. Б ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, а также наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО25 преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО25 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Снят с воинского учета по состоянию здоровья. Ранее привлекался к уголовной ответственности, по месту отбытия наказания характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает явки с повинной по всем эпизодам, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, частичное возмещение ущерба, состояние здоровья. Принимая во внимание отсутствие постоянного места жительства и регистрации на территории Российской Федерации, родственников, а также прекращение выплаты пенсии, суд находит необходимым признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО25, суд учитывает рецидив преступлений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также принимает во внимание то, что все преступления совершены подсудимым через незначительный период времени после освобождения из мест лишения свободы, и приходит к выводу о необходимости назначения наказания, связанного с лишением свободы. 

Гражданские иски, заявленные потерпевшим ФИО3 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, потерпевшей ФИО5 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, потерпевшей ФИО7 на сумму 

<

данные изъяты> рубль, потерпевшей ФИО10. на сумму 

<

данные изъяты> рублей, потерпевшей ФИО18. на сумму 

<

данные изъяты> рублей, потерпевшей ФИО20 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, подлежат удовлетворению.

В соответствии с положениями ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО25 признать виновным в совершении 13 преступлений (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО3 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО4 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО5, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО7 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО8 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО10 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО13 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО17 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО18 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО20 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО23 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО24 предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание за каждое из них в виде 9 месяцев лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении 2 преступлений (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО12 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества Потерпевший №10), предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание за каждое из них в виде 7 месяцев лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. Б ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения назначенных наказаний, определив в 3 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО25 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок наказания исчислять с 14 марта 2017 года.

Зачесть ФИО25 в срок отбытия наказания время нахождение его под стражей по данному уголовному делу с 11 октября 2016 года по 13 марта 2017 года. 

Взыскать с ФИО25 в пользу ФИО3 в счет возмещения причиненного ущерба 

<

данные изъяты> рублей.

Взыскать с ФИО25 в пользу ФИО5 в счет возмещения причиненного ущерба 

<

данные изъяты> рублей.

Взыскать с ФИО25 в пользу ФИО7 в счет возмещения причиненного ущерба 

<

данные изъяты> рубль.

Взыскать с ФИО25 в пользу ФИО2 в счет возмещения причиненного ущерба 

<

данные изъяты> рублей.

Взыскать с ФИО25 в пользу ФИО18 в счет возмещения причиненного ущерба 

<

данные изъяты> рублей.

Взыскать с ФИО25 в пользу ФИО20 в счет возмещения причиненного ущерба 

<

данные изъяты> рублей.

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «LG-G360» в корпусе красного цвета оставить потерпевшей ФИО1 

- кассовый чек на мобильный телефон «ZTE Blade L3 Black» от ДД.ММ.ГГГГ оставить ФИО3 

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на мобильный телефон «Highscreen Zera F Blue», гарантийный талон от ДД.ММ.ГГГГ на мобильный телефон «Highscreen Zera F Blue», мобильный телефон «Highscreen Zera F» оставить ФИО4

- гарантийный талон на мобильный телефон марки «Phicomm С 630», кассово-товарный чек на мобильный телефон марки «Phicomm С 630», чехол и защитное стекло оставить ФИО5 

- гарантийный талон на мобильный телефон «Nokia 215 DS black», кассовый чек на мобильный телефон «Nokia 215 DS black» оставить ФИО7

- мобильный телефон марки «Asus ZenFone 2 Laser ZE 500KL» в корпусе серого цвета, сим-карту оператора «Мегафон»; флеш-карту объемом памяти 4 Гб, коробку от мобильного телефона марки «Asus ZenFone 2 Laser ZE 500KL»; кассовый чек на мобильный телефон марки «Asus ZenFone 2 Laser ZE 500KL» от ДД.ММ.ГГГГ; гарантийный талон на мобильный телефон марки «Asus ZenFone 2 Laser ZE 500KL» оставить ФИО8

- мобильный телефон марки «Nokia Corporation Made in Finland Model: E66-1», сим-карту оператора Теле2 с абонентским номером 

<

...> – оставить ФИО12

- мобильный телефон марки «WILEYFOX STORM» в корпусе черного цвета оставить ФИО13

- кошелек с денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рублей: денежный билет достоинством 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты>, денежный билет достоинством 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> денежный билет достоинством 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты>, банковскую карту «Сбербанк России» на имя ФИО15 карту скидок магазина 

<

данные изъяты>, карту скидок магазина «

<

данные изъяты>», карта скидок магазина «

<

данные изъяты>» оставить ФИО15

- коробку от мобильного телефона марки «НТС 801 n» и мобильный телефон марки «НТС 801 n» оставить ФИО17

- коробку на мобильный телефон «Fly FS 504» и гарантийные обязательства на мобильный телефон «Fly FS 504» оставить ФИО20

- масло сливочное развесное весом 338 грамм, сыр развесной весом 354 грамма, грудинку (сало) свиную развесную весом 456 грамм, зонт полуавтоматический, кроссовки на шнурках «Kajila», медицинскую карту на имя ФИО21 медицинскую книжку на имя ФИО21 три полиэтиленовых пакета оставить ФИО21

- мобильный телефон марки «NOKIA X2-02» в корпусе черного цвета, сим-карту оператора «Мегафон», флеш-карту объемом памяти 1 Гб – оставить ФИО23

- мобильный телефон марки «SONY XPERIA» в корпусе черного цвета, сим-карту оператора «Мегафон», чехол для мобильного телефона красного цвета -оставить ФИО24

- CD-R диск с видеофайлом событий ДД.ММ.ГГГГ, детализацию по группе IMEI (мобильная связь): 

<

...>; детализацию по группе IMEI (мобильная связь): 

<

...>, детализацию по группе IMEI (мобильная связь): 

<

...>; детализацию по группе IMEI (мобильная связь): 

<

...>; детализацию по группе IMEI (мобильная связь): 

<

...>; детализацию по группе IMEI (мобильная связь): 

<

...>; CD-диск с 2 видеофайлами событий ДД.ММ.ГГГГ; СD-диск с видеофайлом событий от ДД.ММ.ГГГГ; СD-диск с 2 видеофайлами событий от ДД.ММ.ГГГГ, - денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Гусевский городской суд в течение 10 дней осужденным – со дня получения копии приговора, другими участниками судебного заседания – со дня провозглашения приговора.

Разъяснить осужденному право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство может быть заявлено в течение 10 дней со дня вручения копии приговора, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в течение 10 дней с момента получения копии апелляционных жалобы или представления других участников судебного заседания, указав об этом в своих возражениях.

Судья Г.Г. Стригунова